
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 지역안전활동 지원
단위: 안전정책 지원 (단위:천원)

안전총괄과 6,269,561 11,347,586 △5,078,025

국 398,177

도 293,914

시 5,428,664

추 148,806

지역안전활동 지원 69,000 66,000 3,000

안전정책 지원 69,000 66,000 3,000

안전도시 정책추진 69,000 66,000 3,000

202 여비 30,000 30,000 0

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 해외연수
30,000

203 업무추진비 39,000 36,000 3,000

03 시책추진업무추진비 39,000 36,000 3,000

○시책추진업무추진비
39,000

시민안전증진 1,708,766 1,190,958 517,808

국 13,722

도 137,600

시 1,431,444

추 126,000

안전도시사업 349,740 254,460 95,280

안전도시 기반구축 314,000 230,360 83,640

201 일반운영비 311,360 107,360 204,000

01 사무관리비 7,360 7,360 0

○안전관리계획 책자 발간
4,000

○안전관리위원회 참석수당
3,360

02 공공운영비 304,000 100,000 204,000

○시민안전보험 가입 124,000

○군복무 원주 청년 상해보험 가입
180,000

202 여비 2,640 3,000 △360

01 국내여비 2,640 3,000 △360

○안전도시 업무추진 여비
2,640

안전증진사업 35,740 24,100 11,640

201 일반운영비 23,880 21,600 2,280

01 사무관리비 23,880 21,600 2,280

○어린이 안전교육책자 및 안전일기장 보급(
교육경비) 20,000

○안전교육강사 역량강화교육 강사수당
1,600

30,000,000원*1식

39,000,000원*1식

25,000원*160권

70,000원*16명*3회

124,000,000원*1식

180,000,000원*1식

220,000원*12월

5,000원*4,000권

400,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전도시사업 (단위:천원)

○시민안전교육 강사수당
1,800

○시민안전교육 홍보 480

301 일반보전금 11,860 2,500 9,360

14 기타보상금 11,860 2,500 9,360

○안전일기장 우수작성자 포상
2,860

○시민안전교육 안전용품 제작
9,000

안전문화활동 육성 지원 651,071 565,218 85,853

국 13,722

도 57,600

시 453,749

추 126,000

안전문화운동 131,000 100,000 31,000

201 일반운영비 88,000 65,000 23,000

01 사무관리비 60,000 37,000 23,000

○안전(홍보)용품 제작 4,000

○안전문화운동 홍보 36,000

○안전문화운동 홍보 영상물 제작
20,000

03 행사운영비 28,000 28,000 0

○어린이 안전문화 뮤지컬 행사
20,000

○안전한 행복도시 워크숍
8,000

301 일반보전금 43,000 35,000 8,000

14 기타보상금 43,000 35,000 8,000

○취약계층 안전교육강사 실비지원(어린이집
, 경로당 등) 18,000

○학교방문 안전교육강사 실비지원(교육경비
) 25,000

재난 및 안전사고 예방 52,800 42,150 10,650

201 일반운영비 46,800 28,150 18,650

01 사무관리비 44,700 25,700 19,000

○국가안전대진단 홍보물 제작
4,000

○승강기 안전관리 홍보물 제작
1,000

○물놀이 안전관리 물품 구입
7,700

○물놀이 안전관련 홍보물 제작
3,000

○물놀이 비상근무 당직비
8,400

200,000원*9회

480,000원*1식

22,000원*130개

9,000,000원*1식

2,000원*2,000개

36,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000,000원*1식

20,000원*900회

20,000원*1,250회

4,000,000원*1식

1,000,000원*1식

7,700,000원*1식

3,000,000원*1식

60,000원*28일*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

○물놀이 안전사고 예방교육 강사수당
600

○어린이 교통안전 책가방커버 제작
20,000

02 공공운영비 2,100 2,450 △350

○승강기 운행정지표지 발급 우편요금
2,100

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○재난안전사고 예방점검 여비
6,000

어린이 놀이시설 안전관리 26,616 25,316 1,300

201 일반운영비 11,616 11,316 300

02 공공운영비 11,616 11,316 300

○어린이 놀이시설 스마트 안전관리시스템
유지관리 11,616

401 시설비및부대비 15,000 14,000 1,000

01 시설비 15,000 14,000 1,000

○어린이 놀이시설 안전점검 용역
15,000

물놀이 안전시설 설치 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○물놀이 안전시설 설치 운영
20,000

안전관리자문단 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○안전정책실무조정위원회 참석수당
1,400

안전보안관 활동 지원 6,000 5,000 1,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 5,000 1,000

도 1,800

시 4,200

11 행사실비지원금 1,000 3,000 △2,000

○안전보안관 교육참석 등 실비지원
1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 5,000 2,000 3,000

○안전보안관 활동 및 안전신고 보상
5,000

도 1,500

150,000원*4명

4,000원*5,000명

2,100원*1,000건

500,000원*12월

968,000원*12월

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*2명*10회

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

시 3,500

여름철 물놀이 안전관리 운영지원 379,811 351,558 28,253

도 54,000

시 199,811

추 126,000

101 인건비 363,811 351,558 12,253

도 51,600

시 191,811

추 120,400

04 기간제근로자등보수 363,811 351,558 12,253

○물놀이 안전관리요원 363,811

▷기본급 307,895

도 51,600

시 135,895

추 120,400

▷연차수당 7,857

▷휴일근로수당
11,786

▷국민연금부담금 14,740

▷건강보험료 11,448

▷장기요양보험료 1,405

▷고용보험료 5,732

▷산재보험료 2,948

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 2,400

시 8,000

추 5,600

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○물놀이 안전관리 대행용역
16,000

도 2,400

시 8,000

추 5,600

물놀이 인명피해 경감사업 17,444 9,794 7,650

국 8,722

시 8,722

401 시설비및부대비 17,444 9,794 7,650

국 8,722

시 8,722

01 시설비 17,444 9,794 7,650

○물놀이 인명피해 경감사업
17,444

국 8,722

2,386,780원*43명*3월

11,420원*8시간*43명*2일

17,130원*8시간*43명*2일

327,537,020원*4.5%

327,537,020원*3.495%

11,448,000원*12.27%

327,537,020원*1.75%

327,537,020원*0.9%

16,000,000원*1식

17,444,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 안전문화활동 육성 지원 (단위:천원)

시 8,722

안전관리자문단 운영 6,000 10,000 △4,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 6,000 10,000 △4,000

○안전관리자문단 운영수당
6,000

도 1,800

시 4,200

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○승강기 사고대응 합동훈련 물품구입
10,000

국 5,000

시 5,000

자율방범대 운영 707,955 371,280 336,675

도 80,000

시 627,955

자율방범대 운영 지원 408,955 305,280 103,675

201 일반운영비 4,400 14,400 △10,000

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○모범자율방범대원 표창(공로)패 제작
4,400

301 일반보전금 304,555 290,880 13,675

06 자율방범대실비지원 289,555 275,880 13,675

○초소 임대료 28,800

○간식비 150,552

○유류 및 난방비 65,763

○전기 및 통신사용요금
12,240

○청소년 명예자율방범대 운영
5,000

○순찰차량 보험료 27,200

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○자율방범대원 선진지 견학
15,000

100,000원*60회

10,000,000원*1식

55,000원*40명*2회

1,800,000원*16개소

3,000원*6명*34개소*246일

65,763,000원*1식

30,000원*34개소*12월

10,000원*500명

800,000원*34대

250,000원*60명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민안전증진
단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○만종자율방범대 신축
100,000

자율방범대 직무 경진대회 34,000 34,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○강원도 자율방범연합회 직무경진대회 참석
4,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○원주시 자율방범연합대 직무경진대회
30,000

자율방범대 순찰차량 지원 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 0 105,000

○자율방범대 순찰차량 구입비 지원(교체)
105,000

범죄예방 및 자율방범활동체계 구축 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

201 일반운영비 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○자동심장충격기 배터리 교체
10,000

도 5,000

시 5,000

○피복비 40,000

도 20,000

시 20,000

02 공공운영비 110,000 0 110,000

○노후 순찰차량 유지보수
10,000

도 5,000

시 5,000

○노후 방범초소 유지보수
100,000

도 50,000

시 50,000

소방활동 지원 134,000 44,000 90,000

도 40,000

시 94,000

100,000,000원*1식

4,000,000원*1식

30,000,000원*1식

105,000,000원*1식

312,500원*32대

200,000원*200명

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 소방활동 지원
단위: 소방활동 지원 (단위:천원)

소방활동 지원 134,000 44,000 90,000

도 40,000

시 94,000

의용소방대 지원 35,000 25,000 10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○의용소방대연합회 선진지 견학
5,000

○강원도 소방기술경연대회 참석
5,000

307 민간이전 25,000 15,000 10,000

04 민간행사사업보조 25,000 15,000 10,000

○원주시 소방기술경연대회
15,000

○의용소방대의 날 기념행사
10,000

치악산산악구조대 응급구조 19,000 19,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○산악안전사고 예방교육 프로그램 운영
9,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○응급구조장비 지원 10,000

의용소방대 순찰차량 지원 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○의용소방대 순찰차량 구입비 지원
80,000

도 40,000

시 40,000

재난예방 및 대응체제 구축 1,107,530 7,012,383 △5,904,853

국 375,000

도 82,191

시 650,339

재난대비 복구체제 구축 872,570 7,012,383 △6,139,813

국 375,000

도 82,191

시 415,379

재해영향평가 심의 23,100 18,900 4,200

250,000원*20명

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

9,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 23,100 18,900 4,200

01 사무관리비 23,100 18,900 4,200

○재해영향평가심의위원회 참석수당
23,100

자연재난 사전대비 및 점검 12,800 12,800 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○한국방재협회 연회비
1,000

○전기안전관리 대행용역(너름공원 외 5개소)
7,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○재해위험 지역점검 여비
4,800

자율방재단 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○자율방재단 안전사고 예방활동 및 교육
20,000

재해대비 저류지 유지관리 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○우수저류시설·배수펌프장·수방자재창고
공공요금 20,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○우수저류시설 유지보수
20,000

풍수해보험 가입 지원 23,970 20,683 3,287

도 7,191

시 16,779

307 민간이전 23,970 20,683 3,287

도 7,191

시 16,779

06 보험금 23,970 20,683 3,287

○풍수해보험 가입지원
23,970

도 7,191

시 16,779

둔치주차장 침수위험 신속알림 시스템 구축 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

70,000원*6명*55회

1,000,000원*1식

7,000,000원*1식

400,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

23,970,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 재난대비 복구체제 구축 (단위:천원)

○흥양천 둔치주차장 유지관리
2,000

지하안전위원회 운영 700 0 700

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○지하안전위원회 참석수당
700

침수우려 취약도로 자동차단시설 설치 750,000 0 750,000

국 375,000

도 75,000

시 300,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

국 375,000

도 75,000

시 300,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○침수우려 취약도로 자동차단시설 설치
750,000

국 375,000

도 75,000

시 300,000

중대재해 예방 및 대응 234,960 0 234,960

안전보건관리체계 구축 234,960 0 234,960

201 일반운영비 226,000 0 226,000

01 사무관리비 226,000 0 226,000

○관리감독자 안전보건교육
18,000

○근로자 안전보건교육
22,000

○안전관리 기술지도 20,000

○보건관리 기술지도 25,000

○사업장 위험성평가 44,000

○근로자 근골격계 부담작업 유해요인 조사
10,000

○근로자 작업환경측정
22,000

○근로자 특수건강진단
40,000

○산업재해예방 교육 프로그램 운영
20,000

○안전보건 물품 제작 5,000

202 여비 3,960 0 3,960

01 국내여비 3,960 0 3,960

○중대재해예방 업무추진
3,960

2,000,000원*1식

70,000원*5명*2회

750,000,000원*1식

18,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

22,000,000원*2회

10,000,000원*1식

22,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

330,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 대응체제 구축
단위: 중대재해 예방 및 대응 (단위:천원)

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○안전보건 순회점검용 물품 구입
5,000

재난예방 및 민방위 운영 918,649 801,568 117,081

국 9,455

도 34,123

시 852,265

추 22,806

민방위교육훈련 활성화 66,024 55,387 10,637

국 6,871

도 4,183

시 32,164

추 22,806

민방위교육훈련 운영 2,400 2,400 0

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○민방위교육훈련 및 장비관리 여비
2,400

민방위 스마트교육 운영 20,000 37,000 △17,000

201 일반운영비 20,000 37,000 △17,000

01 사무관리비 20,000 37,000 △17,000

○민방위 전자관리시스템 유지관리
18,000

○민방위교육 홍보물품 제작
2,000

기술지원대 등 전문교육 지원 4,910 4,678 232

국 1,473

도 1,031

시 2,406

301 일반보전금 4,910 4,678 232

국 1,473

도 1,031

시 2,406

11 행사실비지원금 4,910 4,678 232

○기술지원대 등 전문교육 실비지원
4,910

국 1,473

도 1,031

시 2,406

민방위 리더양성 830 830 0

국 249

도 174

시 407

5,000,000원*1식

200,000원*12월

18,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000원*491명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 830 830 0

국 249

도 174

시 407

11 행사실비지원금 830 830 0

○민방위 리더교육 실비지원
830

국 249

도 174

시 407

마을단위 소집단 훈련 894 906 △12

국 894

201 일반운영비 894 906 △12

국 894

01 사무관리비 894 906 △12

○마을단위 소집단훈련 물품 구입
894

국 894

민방위교육강사수당 11,840 4,434 7,406

국 1,330

도 931

시 2,173

추 7,406

201 일반운영비 11,840 4,434 7,406

국 1,330

도 931

시 2,173

추 7,406

01 사무관리비 11,840 4,434 7,406

○민방위교육 강사수당
11,840

국 1,330

도 931

시 2,173

추 7,406

지원민방위대 육성 3,250 3,239 11

국 975

도 682

시 1,593

301 일반보전금 3,250 3,239 11

국 975

도 682

시 1,593

11 행사실비지원금 3,250 3,239 11

830,000원*1식

894,000원*1식

11,840,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 활성화 (단위:천원)

○지원민방위대 교육참석 실비지원
3,250

국 975

도 682

시 1,593

국민참여 민방위의날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련 물품 구입
1,900

국 570

도 399

시 931

민방위대 사이버교육 경비 20,000 0 20,000

국 1,380

도 966

시 2,254

추 15,400

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 1,380

도 966

시 2,254

추 15,400

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○민방위 사이버교육 운영 비용
20,000

국 1,380

도 966

시 2,254

추 15,400

민방위 시설ㆍ장비 관리 191,724 227,804 △36,080

도 24,000

시 167,724

민방위 시설ㆍ장비 유지 관리 111,724 114,804 △3,080

201 일반운영비 110,224 113,304 △3,080

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○민방위 경보통제 운영서버 백신 S/W 연간사
용료 1,500

3,250,000원*1식

1,900,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 민방위 시설ㆍ장비 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 108,724 111,304 △2,580

○민방위경보시설ㆍ재난경보시설 전용회선
요금 28,800

○비상급수시설(정부지원) 전기요금
3,600

○민방위 경보시설 전기요금
1,800

○민방위 경보시설 유지관리
55,524

○민방위 비상급수시설 청소용역
9,000

○민방위 대피시설 유지관리
4,000

○민방위 비상급수시설 약품소독
6,000

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○민방위 및 화생방 장비
1,500

노후 재난방송 경보시설 교체 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○노후 재난방송 민방위 경보시설 교체
80,000

도 24,000

시 56,000

비상대비역량 강화 124,825 44,180 80,645

비상대비 교육 및 훈련 47,480 15,380 32,100

201 일반운영비 14,180 14,180 0

01 사무관리비 14,180 14,180 0

○을지태극연습 및 각종훈련 사무용품 구입
1,500

○을지태극연습 및 각종훈련 종사자 급량비
7,680

○을지태극연습 및 각종훈련 사무기기 임차
료 5,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○비상대비업무 추진여비
1,200

405 자산취득비 32,100 0 32,100

01 자산및물품취득비 32,100 0 32,100

60,000원*40개소*12월

50,000원*6개소*12월

10,000원*15개소*12월

55,524,000원*1식

9,000,000원*1식

4,000,000원*1식

500,000원*12월

1,500,000원*1식

80,000,000원*1식

1,500,000원*1식

8,000원*240명*4일

5,000,000원*1식

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 비상대비역량 강화 (단위:천원)

○충무시설 제습기 설치
32,100

통합방위 역량 제고 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○통합방위협의회 참석수당
4,200

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○강원도 통합방위협의회 참석
600

지역치안협의회 지원 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○사회적약자 보호 등 범죄예방 및 생활안전
사고예방 24,000

주거안전 취약자 안심지원 14,520 0 14,520

301 일반보전금 14,520 0 14,520

14 기타보상금 14,520 0 14,520

○안심홈세트 지원 14,520

국방협력관 운영 34,025 0 34,025

101 인건비 32,825 0 32,825

04 기간제근로자등보수 32,825 0 32,825

○국방협력관 운영 32,825

▷기본급 27,664

▷연차수당 971

▷건강보험료 1,001

▷장기요양보험료 123

▷고용보험료 502

▷산재보험료 258

▷퇴직금 2,306

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○국방협력관 출장여비 1,200

상시 대응체제 구축 135,024 112,445 22,579

국 2,584

시 132,440

재난안전대책본부 운영 15,476 14,585 891

201 일반운영비 13,676 12,785 891

01 사무관리비 8,740 8,740 0

○재난예방 홍보물 제작
2,500

32,100,000원*1식

70,000원*15명*4회

30,000원*20명

24,000,000원*1식

14,520,000원*1식

2,305,270원*1명*12월

11,030원*8시간*1명*11일

28,633,880원*3.495%

1,000,754원*12.27%

28,633,880원*1.75%

28,633,880원*0.9%

2,305,270원*1명

100,000원*12월

50,000원*25개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

○재난대비 비상근무자 급량비
6,240

02 공공운영비 4,936 4,045 891

○재난안전상황실 연료비
1,936

○재난안전상황실 시설장비 유지관리
3,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○상황관리 업무추진 여비
1,800

재난예방시스템 운영관리 91,600 70,330 21,270

201 일반운영비 91,600 70,330 21,270

02 공공운영비 91,600 70,330 21,270

○수위관측 및 재난경보시설 제세공과금
39,600

○음성통보시스템 유지관리(19개소)
5,000

○침수차단기 유지관리
4,500

○수위관측시스템 유지관리(4개소)
7,000

○재난문자전광판 유지관리(4개소)
23,000

○재난예방 CCTV 유지관리(36개소)
5,000

○재난관리시스템 및 예경보시스템 서버 유
지관리 2,500

○마을방송통합시스템 유지관리
5,000

재난예방 교육훈련 및 지원 19,980 19,980 0

201 일반운영비 13,180 13,180 0

01 사무관리비 13,180 13,180 0

○재난대응 안전한국훈련 용품 및 홍보물 제
작 2,500

○훈련전문가 및 재난전문가 컨설팅 강사수
당 1,000

○재난대응본부 실무반 급량비
1,680

○안전한국훈련 장비 임차료
8,000

301 일반보전금 6,800 6,800 0

11 행사실비지원금 5,600 5,600 0

○재난대응훈련 민간참가자 실비지원
5,600

14 기타보상금 1,200 1,200 0

8,000원*39명*20일

967,680원*2대

3,000,000원*1식

150,000원*12월

3,300,000원*12월

5,000,000원*1식

4,500,000원*1식

7,000,000원*1식

23,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

250,000원*2명*2회

8,000원*70명*3일

8,000,000원*1식

8,000원*350명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 상시 대응체제 구축 (단위:천원)

○재난 대응훈련 참가자 상해보험
1,200

영상모의사격장 시민개방행사 2,800 1,760 1,040

201 일반운영비 2,800 1,760 1,040

03 행사운영비 2,800 1,760 1,040

○영상모의사격장 시민개방행사
2,800

안전한국훈련 5,168 5,790 △622

국 2,584

시 2,584

201 일반운영비 5,168 5,790 △622

국 2,584

시 2,584

01 사무관리비 5,168 5,790 △622

○국가 재난대응 종합훈련 수용비
5,168

국 2,584

시 2,584

예비군 지원 237,932 232,328 5,604

도 5,940

시 231,992

예비군부대 운영지원 218,132 218,132 0

308 자치단체등이전 115,718 147,964 △32,246

10 예비군육성지원경상보조 115,718 147,964 △32,246

○제36보병사단 예비군 교육훈련 및 부대운영
지원 115,718

403 자치단체등자본이전 102,414 70,168 32,246

03 예비군육성지원자본보조 102,414 70,168 32,246

○제36보병사단 예비군 지역방위작전 수행물
품 지원 102,414

예비군 육성지원 19,800 14,196 5,604

도 5,940

시 13,860

403 자치단체등자본이전 19,800 14,196 5,604

도 5,940

시 13,860

03 예비군육성지원자본보조 19,800 14,196 5,604

○예비군대 방위물자 지원
19,800

도 5,940

시 13,860

사회복무 활동 강화 163,120 129,424 33,696

사회복무요원 운영(총괄) 163,120 129,424 33,696

301 일반보전금 163,120 129,424 33,696

1,714원*350명*2회

700,000원*4회

5,168,000원*1식

115,718,000원*1식

102,414,000원*1식

19,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위 운영
단위: 사회복무 활동 강화 (단위:천원)

10 사회복무요원보상금 163,120 129,424 33,696

○사회복무요원 163,120

▷급여 96,000

▷식비 50,400

▷교통비 6,720

▷피복비 3,500

▷교육여비 600

▷재해보상비 5,000

▷단체상해보험비 900

재무활동(안전총괄과) 2,192,510 2,110,130 82,380

내부거래지출 2,192,510 2,110,130 82,380

재난관리기금 전출금 2,192,510 2,110,130 82,380

702 기금전출금 2,192,510 2,110,130 82,380

01 기금전출금 2,192,510 2,110,130 82,380

○재난관리기금 전출금
2,192,510

행정운영경비(안전총괄과) 139,106 122,547 16,559

인력운영비(안전총괄과) 85,401 74,119 11,282

인력운영비(안전총괄과) 85,401 74,119 11,282

101 인건비 85,401 74,119 11,282

01 보수 83,475 72,284 11,191

○시간외근무수당
83,475

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926 1,835 91

○연장근로수당 1,926

기본경비(안전총괄과) 53,705 48,428 5,277

기본경비(안전총괄과) 53,705 48,428 5,277

201 일반운영비 40,105 37,728 2,377

01 사무관리비 34,543 32,496 2,047

○부서운영 사무관리비
34,543

02 공공운영비 5,562 5,232 330

○부서운영 공공운영비
5,562

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○기본업무수행여비 1,200

○재난업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 8,100 7,500 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○건설교통국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

800,000원*10명*12월

7,000원*30명*20일*12월

2,800원*10명*20일*12월

350,000원*10명

20,000원*30명

5,000,000원*1식

30,000원*30명

2,192,510,000원*1식

11,130원*25명*300시간

16,050원*1명*120시간

34,543,000원*1식

5,562,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

○PC(모니터)(교체) 300

○PC(본체)(교체) 2,000

400,000원*12월

300,000원*1대

1,000,000원*2대


